
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 414,529 413,509 1,020

1.교육비특별회계이전수입 400,109 399,089 1,020

1.교육비특별회계전입금수입 400,109 399,089 1,020

1.학교회계전입금 400,109 399,089 1,020

1.학교운영비전입금 191,186 191,186 0

2.목적사업비전입금 208,923 207,903 1,020
(성립전)돌봄전담사인건비(목) : (18,642,000원

 × 1교) - 17,622,000원 =
1,020,000

2.기타이전수입 14,420 14,420 0

1.학교회계간이전수입 14,420 14,420 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

2.다른학교회계전입금 9,420 9,420 0

1.다른학교회계전입금 9,420 9,420 0

2.자체수입 69,112 69,112 0

1.학부모부담수입 68,107 68,107 0

1.수익자부담수입 68,107 68,107 0

1.급식비 37,179 37,179 0

1.급식비 35,877 35,877 0

2.우유급식비 1,302 1,302 0

2.방과후학교활동비 26,614 26,614 0

1.방과후학교활동비 26,614 26,614 0

3.누리과정비 4,314 4,314 0

1.누리과정비 4,314 4,314 0

2.행정활동수입 1,005 1,005 0

1.사용료및수수료 186 186 0

1.사용료및수수료 186 186 0

1.사용료 186 186 0

2.자산수입 240 240 0

1.자산매각대 240 240 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 240 240 0

3.기타행정활동수입 579 579 0

1.이자수입 401 401 0

1.이자수입 401 401 0

2.기타행정활동수입 178 178 0

1.기타행정활동수입 178 178 0

3.기타수입 12,960 12,960 0

1.전년도이월금 12,960 12,960 0

1.순세계잉여금 12,960 12,960 0

1.순세계잉여금 12,960 12,960 0

1.순세계잉여금 12,960 12,960 0

세입합계 496,601495,581 1,020
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 53,052 53,052 0

1.기타 교직원보수 50,989 50,989 0

1.교직원대체인건비 50,989 50,989 0

1.시설관리업무지원인건비 23,336 23,336 0

1.기간제직원인건비 22,316 22,316 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,020 1,020 0  

2.유치원시간제기간제교사인건비 27,653 27,653 0

1.기간제교원인건비 592 592 0  

2.기간제직원인건비 24,338 24,338 0  

3.맞춤형복지비 250 250 0  

4.기간제직원법정부담

금
2,473 2,473 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,063 2,063 0

1.교직원연수 1,513 1,513 0

1.자율연수 1,513 1,513 0

1.일반수용비 1,259 1,259 0  

2.운영수당 254 254 0  

2.교직원복지 550 550 0

1.교직원문화행사 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0  

2.학생복지/교육격차 해소 168,996 168,996 0

1.급식 관리 71,322 71,322 0

1.학교급식운영 71,322 71,322 0

1.대체인건비 5,659 5,659 0

1.기간제직원인건비 5,495 5,495 0  

2.기간제직원법정부담

금
164 164 0  

2.급식비재료구입비 47,175 47,175 0

1.급식용식재료비 47,175 47,175 0  

3.급식운영비 17,186 17,186 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,680 3,680 0  

2.연료비 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 209 209 0  

4.비품구입비 11,297 11,297 0  

4.우유급식비 1,302 1,302 0

1.우유대금 1,302 1,302 0  

2.보건 관리 3,349 3,349 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,824 1,824 0

1.보건실운영 780 780 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.학생복지비 500 500 0  

2.학생건강검사 194 194 0

1.학생복지비 194 194 0  

3.보건교육활동 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

4.[국고]흡연예방운영비(국고,목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 1,525 1,525 0

1.공기질측정 553 553 0

1.일반수용비 553 553 0  

2.먹는물관리 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0  

3.감염병확산방지 642 642 0

1.일반수용비 642 642 0  

3.교육격차 해소 57,010 57,010 0

1.급식비지원 26,082 26,082 0

1.학기중급식비지원금(목) 26,082 26,082 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 26,082 26,082 0  

2.방과후학교활동비지원 23,020 23,020 0

1.방과후학교운영비 9,300 9,300 0

1.학생지원금 9,300 9,300 0  

2.돌봄교실운영비 13,720 13,720 0

1.학생지원금 13,720 13,720 0  

3.누리과정비지원 7,908 7,908 0

1.유아학비지원금(지원금) 7,908 7,908 0

1.학생지원금 7,908 7,908 0  

4.학생복지 37,315 37,315 0

1.학생복지운영 37,315 37,315 0

1.통학차량운영비 17,556 17,556 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 11,616 11,616 0  

3.연료비 4,440 4,440 0  

2.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,309 2,309 0  

2.연료비 360 360 0  

3.통학버스안전지도사인건비 17,090 17,090 0

1.기간제교원인건비 16,010 16,010 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,080 1,080 0  

3.기본적 교육활동 45,183 45,183 0

1.교과 활동 31,256 31,256 0

1.교과활동지원 8,125 8,125 0

1.보결수업관리 870 870 0

1.운영수당 870 870 0  

2.학습준비물구입 1,255 1,255 0

1.학습준비물 1,255 1,255 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.기초학력지도(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,776 4,776 0  

2.교육운영비 224 224 0  

2.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.학교스포츠클럽(목) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.예술교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.외국어교과활동 0 0 0

1.교과활동 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

7.특수교육교과활동 0 0 0

1.장애이해교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

8.유치원교과활동 18,431 18,431 0

1.교과운영 6,563 6,563 0
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 5,813 5,813 0  

3.도서구입비 500 500 0  

2.학부모교육 554 554 0

1.일반수용비 554 554 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.체험학습활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.하모니운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

5.유아학비교육과정(목) 4,314 4,314 0

1.교육운영비 4,314 4,314 0  

2.창의적 체험활동 11,427 11,427 0

1.자율활동 8,961 8,961 0

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학의달행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학경연대회 636 636 0

1.교육운영비 636 636 0  

4.체육대회 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

5.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

6.인권교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.특색교육과정운영비(목) 4,400 4,400 0

1.운영수당 576 576 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,824 3,824 0  

2.현장체험학습활동 1,978 1,978 0

1.현장학습 1,478 1,478 0

1.교육운영비 1,478 1,478 0  

2.현장체험학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.동아리활동 250 250 0

1.동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교스포츠클럽활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

4.진로활동 238 238 0

1.진로체험활동 238 238 0

1.교육운영비 238 238 0  

3.자유학기 활동 2,500 2,500 0

1.자유학기제활동 2,500 2,500 0

1.자유학기제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 85,811 84,791 1,020

1.방과후학교 운영 72,558 71,538 1,020

1.방과후학교운영 27,730 27,730 0

1.특기적성교육 27,730 27,730 0

1.운영수당 25,950 25,950 0  

2.교육운영비 1,780 1,780 0  

2.돌봄교실운영 36,234 35,214 1,020

1.초등돌봄교실운영비(목) 14,392 14,392 0

1.운영수당 5,664 5,664 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 7,728 7,728 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.초들돌봄전담사인건비(목) 18,642 17,622 1,020

1.무기계약직원인건비 17,578 16,658 920(성립전)인건비(목)  920,000원×1교= 920,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,064 964 100(성립전)법정부담금(목)  100,000원×1교= 100,000

3.돌봄교실환경개선비(목) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 2,900 2,900 0  

3.유치원방과후학교운영 8,594 8,594 0

1.방과후학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.유아학비방과후과정비(목) 3,594 3,594 0

1.교육운영비 3,594 3,594 0  

2.독서활동 8,073 8,073 0

1.독서활동운영 8,073 8,073 0

1.도서관운영 560 560 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 7,513 7,513 0

1.도서구입비 7,513 7,513 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,180 5,180 0

1.다문화교육운영 5,180 5,180 0

1.다문화이해교육 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.다꿈사랑방학교운영(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 39,272 39,272 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 5,842 5,842 0

1.교무학사운영 5,842 5,842 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.환경정리 1,642 1,642 0

1.일반수용비 1,642 1,642 0  

4.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.학습발표회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학습지원실 운영 10,224 10,224 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 10,224 10,224 0

1.학교정보화지원 9,924 9,924 0

1.일반수용비 924 924 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.비품구입비 8,100 8,100 0  

2.SW교육 연수운영비(목) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

3.교육여건 개선 23,206 23,206 0

1.교육환경개선 23,206 23,206 0

1.교육환경개선 23,206 23,206 0
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1.비품구입비 23,206 23,206 0  

6.학교 일반운영 104,287 104,287 0

1.학교기관 운영 58,027 58,027 0

1.부서기본운영 23,880 23,880 0

1.교장실운영 6,007 6,007 0

1.일반업무추진비 3,007 3,007 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,650 3,650 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0  

2.일반업무추진비 750 750 0  

3.행정실운영 14,223 14,223 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0  

2.기타공공요금 58 58 0  

3.여비 11,175 11,175 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.행정지원인력운용 18,368 18,368 0

1.깨끗한학교운영 18,368 18,368 0

1.무기계약직원인건비 16,960 16,960 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

3.병설유치원기본운영 15,779 15,779 0

1.유치원운영 15,115 15,115 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 9,555 9,555 0  

3.전기요금 1,400 1,400 0  

4.연료비 1,500 1,500 0  

5.기타공공요금 720 720 0  

6.여비 800 800 0  

7.비품구입비 1,140 1,140 0  
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2.특수교육복지지원 557 557 0

1.일반수용비 557 557 0  

3.감염병확산방지비 107 107 0

1.학생복지비 107 107 0  

2.시설 장비 유지 45,375 45,375 0

1.학교시설장비유지 45,375 45,375 0

1.공공요금 및 제세공과금 20,419 20,419 0

1.전기요금 14,420 14,420 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 4,199 4,199 0  

2.시설관리용역 5,596 5,596 0

1.일반수용비 5,596 5,596 0  

3.시설일반관리 15,175 15,175 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 15,175 15,175 0  

4.화장실관리 921 921 0

1.일반수용비 921 921 0  

5.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

3.학교운영 협력 885 885 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 185 185 0

1.학부모회운영비 185 185 0

1.일반수용비 55 55 0  

2.운영수당 130 130 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 496,601495,581 1,020
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